



Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, ulica Batorego liczbą 26 (przedtem Halička 46).

Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

OZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłace i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczbą 6 i 7 w domu pana Kisielki...

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza...

Wybory w Serbji.

Lwów 7. marca. Światem zwycięstwem dla rządzącego stronnictwa radykalnego ukończone zostały ostatnie wybory do skupczyzny serbskiej.

dentem ministrów. Jak wówczas, tak i teraz wnioski półrządowe są fałszywe, a radość we Wiedniu przedwczesna.

Wszystkie te pisma, petycje i telegramy przekazało Koło na ręce p. Butowskiego swej komisji, roztrząsającej projekt ustawy o opodatkowaniu wódek.

jeszcze takich stacyj nie ma, i w ogóle o powiększenie liczby rządowych stacyj pocztowych w Galicji.

Panslawizm w Bosnii i Hercegowinie.

Półrządowa Polit. Corr., a za nią organa wiedeńskie i budapeszteńskie, publikuje list jakiegoś „okazjonalnego korespondenta” o robotach panslawistycznych w krajach okupowanych.

Komunikat Koła polskiego.

Na posiedzeniu Koła poselskiego polskiego w dniu 4. marca przewodniczący Jaworski przedłożył mnóstwo petycji, pism i telegramów wytosowanych do Koła...

Przystąpiło następnie Koło do obrad nad przedmiotami będącymi na porządku dziennym najbliższego posiedzenia izby poselskiej.

Wreszcie przystąpiło Koło do obrad nad działaniami budżetu ministerstwa skarbu i handlu, i przyjął wkrótce pod rozprawę komisji budżetowej...

bule, pewien „mufti z Taszlidży”, miejscowości leżącej w Sandżaku; dalej Ali Draga, Albańczyk z Mitrowicy...

Sprawy górnicze.

Na mocy uchwały sejmowej z r. 1878 zawianą została w Galicji krajowa rada górnicza, jako ciało doradcze Wydziału krajowego...

RYWALKA.

POWIEŚĆ Z ANGIELSKIEGO. (Ciąg dalszy). Towarzystwo otoczyło powóz, gawędząc, żartując i spożywając ciasta...

Cyganka przedwzruszeniem schowała pieniądze, poprawiła chustkę, spadającą jej na czoło, i patrząc na drobną dłoń, rzekła: — Kochałaś już ze szesć razy w życiu...

— Ustąpił mniejsza, Walerjo. Chcę się też zabawić za półgwinei! — Młodzieńcze — rzekła Sybilla — drwisz ze starej cyganki...

zartął i pomknął jak strzała, zostawiając cygankę z przekleństwem na ustach. Ale, jakkolwiek słowa jej brzmiały jeszcze w uszach Viviana...

mi się, że zapomniałaś o przestrodze, jaką ci dałem wczoraj. Młoda kobieta drgnęła, ale spojrzawszy na męża hardo i rzekła z pogardliwym uśmiechem: — Doprawdy? I co to była za przestroga?

M. WIEN. MAGAZYN GALANTERYJNY. PŁASZCZE GONIMOWE. PŁYNY I KOCE DO GONIMYCH TAK I NIE WYDARZYŁO SIĘ...

że w r. 1887 nadwyżka przychodu wynosiła 10.567 złr. 48 ent.

W dyskusji zabierali głos: p. Walter, który nie popierał dalszego pogłębiania, albowiem stosunek do pierwotnym właścicielom kopalni (Łukaszczykom) się zmienił, a wiercecie w ogóle nie daje dość dokładnych wskazań o przebiegu warstwach.

P. Niedźwiecki przypominał, że właśnie śp. Alth i Walter najwięcej uzasadniali dawniej potrzebę i użyteczność głębokich wierceń, a skoro dziś robota jest w toku, sutowanie jej nie miałyby racji.

P. Gorayski, obznajomiwszy się dokładnie z miejscowemi stosunkami, sprosztował wypowiedzianą dawniej opinię, że szyb na Feciowiec jest niestosownie założony i podniósł potrzebę pogłębiania go do takiej głębokości, któraby objęła stosunki geologiczne głębszych warstw w Ropiance, a przez analogię i innych warstw w tem samym pasmie.

Za taką głębokość uważał mowca zupełne przebiecie tych warstw piaskowa, których obecnie dosięgnięto, a w których napotkano na ropę. Ostatecznie uchwała komisja oświadczyć się za dalszem pogłębianiem otworu świdrowego w Ropiance i doradzić Wydziałowi krajowemu żądanie od p. Fibicha, ażeby otwór ten pogłębił przynajmniej do tej głębokości, w której przebieg warstw piaskowa. Głębokość obliczyła komisja na mniej więcej 400 m.

Z kolei zdawał p. Syrczyński sprawę o układach zawieszonych z p. Suszyckim celem urządzenia w jego kopalni w Wietrzanie na przeciąg 3 lat szkoły praktycznego wiercecia metodą kanadyjską, i rozwiązania pytania, czyli pożyczka bezprocentowa w kwocie 8000 złr., z której 6000 złr. miały być zwrotne w ciągu lat 3, niedałaby się zastąpić większą coroczną subwencją. Po przeprowadzeniu nad tą sprawą dyskusji, komisja oświadczyła się za pozostawieniem Wydziałowi krajowemu swobody zawarcia układu z p. Suszyckim. Zarazem uznała komisja potrzebę takiej szkoły we Wietrzanie.

W końcu uchwała komisja: a) Nie doradzać wydziałowi kraj. zawieszania rękawic z p. Niewiadomskim w Siarach o urządzenie w jego kopalni praktycznej szkoły kanadyjskiego wiercecia, a to z tego powodu, iż wskazanem jest raczej urządzenie jednej dobrej szkoły, aniżeli rozdrobienie sił i pracy na dwie szkoły w dwóch różnych miejscowościach. b) Oświadczyć, iż uważa za pożądane wykonanie głębokiego wiercecia w Menciewie, w. któreby przebito warstwy czerwonych ilów. Należy bowiem skonstatować, czyli istnieje tam drugi ropny piaskowiec. Komisja nie wchodziła jednak bliżej ani w kwestję warunków udzielenia pożyczki, ani w ważność angażowania się funduszu krajowego, pozostawiając to ocenieniu Wydziału krajowego.

Włosi w Abisynji.

Naczelnym komendantem włoskiej ekspedycji generał San Marzano w depezy do rządu włoskiego zapowiedział, że 6 i 7. oczekuje na atak połączonej armii abisyńskich. Inne wiadomości, jakie nadeszły do Rzymu, nadają twierdzeniu generała Marzano wielkie prawdopodobieństwo. A jednak trudno temu uwierzyć: Abisyńczycy w ogóle nie okazali nigdy zamiaru uderzenia na oszacowany obóz włoski — być może, że generał Marzano telegrafował to, co chciałby, ażeby się spełniło. Do tej chwili nie przyszła żadna wiadomość o spotkaniu, a armia włoska przebywa dalej w swym obozie i nie przedk, zdaje się, będzie mogła, nie postępując naprzód zmierzyć się ze swym przeciwnikiem.

Tymczasem sytuacja nie tylko polepsza się, ale oswem pogarsza. Sprzymierzeńcy krajowi zaopatrzywszy się w Włochów w broń i amunicję, poznawszy ich siły i zamiary, odpadają jeden po drugim, a później okazuje się z reguły, iż wszystkie ich dawniejsze donoszenia o ruchach wojsk nieprzyjacielskich były zmyślane.

Przypomną sobie czytelnicy, iż pojawiły się w dziennikach depezy rzymskie, w których przedstawiano położenie negusa jako nader oplakane. Miał on rozdzielić armię, ażeby bronić zagrożonych powstaniem liczących szeregów granic swego państwa, że z tego powodu nawet część armii włoskiej będzie odwołana etc.

Ala teraz okazuje się, że wieści te były wymyślane, że negus zwolna i ostrożnie ale postępuje naprzód wedle z góry obmyślonego planu strategicznego, a i główna kwatery włoska puszcza w świat wiadomość, że armia abisyńska otacza ją z dwóch stron i jest odległą zaledwo o dwa dni

oblat jej lica, — nie było to umyślne nieposłuszeństwo, o jakie oskarżasz mnie tak surowo, bez uwzględnienia okoliczności i moich lat ośmnastu. Nie miałam początkowo wcale zamiaru jechać na polowanie, a — spuściła ozy przed jego wzrokiem i mówiła dalej przyciszonym głosem, — gdybym była przeceła, że będziesz się o mnie niepokoił, nie pojechałabym nigdy!

Była tak piękna z tym wyrazem uległości na dumnej swej twarzy, tak młoda mimo swej wyniosłej postawy, że Filip Vivian musiałby nie być mężczyzną, gdyby pozostał niewzruszony. Ponura twarz jego złagodniała.

— Biedne dziecko! może ja i zasługuję na twoje wyrzuty. Powiniem pamiętać o tem, jak byłeś samowolny, dopóki nie przestąpiłaś progę mego domu, ty zaś nie zapominaj...

Urwał. Gdyby choć jednym słowem dał jej do poznania, jak straszny smutek dręczy jego duszę, gdyby był jej pozwolił rzucić choć jedno spojrzenie poza tajemniczą, posępną zasłonę, co zakrywała przeszłe jego życie, lodowa zapora dumy, obojętności i obawy, jaka dzieliła ją od niego, stopniałaby, jak śnieg pod działaniem promieni słonecznych.

— Nie zapominaj — powtórzył po chwili — że skończyłaś to samowolne życie z chwilą, gdy oddałaś mi tę rękę w własność.

Pochylił się, pocałował ją w czoło i pozostał samą. Samą w domu własnego męża tą straszną samotnością żony niekochającej i niekochanej, którą czeka długi szereg tygodni, miesięcy i lat zimnych, bez uciechy i radości... W naszym małżeństwie nie ma miłości i nigdy jej nie będzie.

Nigdy! Czyż takim miał być jej los? Jak długo zdoła patrzeć na tę ponurą, surową twarz obok tej drugiej pięknej, ujmującej, uśmiechniętej, by, zastawiając jej razem, odwrócić się od kochanka lat młodzieńczych do męża ze słowami: „Lepiej, o! daleko lepiej, tak, jak jest! Lepiej być twoją żoną, niż jego!”

(Ciąg dalszy nastąpi.)

drogi. Dziś już przekonali się oficerowie włoscy, że w sprzymierzonych kasowcach miał tylko negus szpiegów, że karmili w swych obozach zdrajców dla siebie. Ale po nado nie ulega wątpliwości, że Włosi i co do strategii popełnili wielkie błędy. Zamknęli się wprawdzie w warownem miejscu, ale też uniemożliwili sobie dalsze poruszenia. Jeżeli negus zapomniałszy dotychczasowej taktyki uderzyby na Włochów, co się wydaje niemożliwym, byłoby to najkorzystniejszym rezultatem z punktu widzenia Włochów, a skoro dziś robota jest w toku, sutowanie jej nie miałyby racji.

Rumuńscy liweranci.

Bukareszt 1. marca.

Afera o przepukstwo Maican - Dumitrescu przyciera co raz to większe rozmiary. Obecnie donoszą, że były minister wojny postawiony został w stan oskarżenia (Angelesco). Królówi podobno nie było obcem to postanowienie, gdyż w ciągu rozmowy miał się wyrazić do prezydenta ministra Brătianu: Nie chcę postradać najlepszych oficerów z armii, aby protegować złodziei.

O generale Maican, który jak wiadomo jest najwiękzym łapownikiem pod słonce, krąży najpotworniejsze wieści. Generał pragnąc ukryć jak najdłuższą swą „manipulację” dzielił się zyskiem z wieloma oficerami. Głównym jego pomocnikiem ma być major J. Wysoce tajemniczą jest sprawa, w którą przez generała i majora wplątany jest pewien urzędnik telegraficzny w Gałacu. Chodzi o zamówienie turpedów za sumę 120.000 franków w Włochy. Zamówienie to powierzono rzeczonemu telegrafistcie za opłatą 15.000 lei tytułem prowiwizji.

W kasarni flotyli w Gałacu znajdują się pontony, które onego czasu służyły do budowy pływającego mostu na Dunaju. Kosztowały one 300.000 lei, w księgach rachunkowych znalazłono jednak pożyczkę 500.000 lei. A zatem Maican zarobił na czysto 200.000 lei, oczywiście za stratą skarbu państwowego.

Kapitan Mareare, fałszerz kontraktu przy zamówieniu parowcu „Elizbieta” został uwieczony i oskarżony o oszustwo.

Komisja śledcza znalazła między jego papierami kompromitujące listy do dostawców. Między innymi znajduje się list z następującym zwrotem: A conto 10,000 lei, posyłam panu stosownie do naszej umowy 2000 lei. Co się tyczy reszty... Komisarze śledczy znali dokładnie dzień powrotu Marearego z Londynu, gdzie bawił w celu przpilnowania budowy wojennego parowca i oczekiwali nań na drodze. Opieczetowano bezwzględnie jego kufr, w których znajdowały się wszystkie dokumenty.

W dniu 27. b. m. bracia Maican staną przed sądem wojennym.

KRONIKA.

Nekrologia. W Irkucku zmarł b. żołnierz 4. pułku piechoty Wolański, dotychczas lat przeszło stu.

Kalendarz. Czwartek (8.): Jana Bożego — Miłogosta. Wschód słońca o godzinie 6. min. 28, zachód o godzinie 5. min. 55.

Kalendarz myśliwski. W lutym wolno polować na słonki, drobie i pardwy, ciestrawie i głuszcę i ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Pogrzeb śp. Stanisława Czarnieckiego, asystenta tutejszej politechniki, odbył się onegdaj przy nadzwyczajnym udziale profesorów i kolegów zmarłego. Od domu żałoby aż do samego grobu koleśy zmarłego nieśli trumnę, kryjącą zwłoki tak wesołenie zmarłego dźwiękami. Na grobie złożono dwa wieńce, jeden od profesorów i asystentów politechniki, drugi od słuchaczy.

Sp. Czarniecki zmarł w 26. roku życia. Należał do najzdolniejszych słuchaczy w politechnice, a wśród kolegów cieszył się niezwykłą wziętością.

Rocznica zgonu Kraszewskiego będzie obchodzoną w naszym mieście dnia 20. bm. Inicjatywę w urządzeniu obchodu wzięło tutejsze Koło literacko-artystyczne.

Przed południem, dnia 20. bm. urządzonem będzie w kościele katedralnym nabożeństwo żałobne. Wieczorem tegoż dnia, odbędzie się w wielkiej sali ratuszowej uroczysty obchód. Komitet zawiany w tym celu pod przewodnictwem prezesa „Kola”, czyli wszelkie starania, by uroczystość wypadła jak najświetniej.

Wieczorek muzykno-wokalno-deklamacyjny, ku uczczeniu pamięci J. I. Kraszewskiego, urządził jak i w roku przeszłym za inicjatywę „Czytelnia akademickiej” młodzież akademicka dnia 17. marca br. w wielkiej sali ratuszowej. Komitet, w którego skład wchodziły wydziały trzech akademickich tutejszych towarzystw, dokłada już teraz wszelkich starań, ażeby obchód ten wypadł jak najświetniej.

Zamiast wieńców złożony w przedmym magistratu rodzina śp. Mieczysława hr. Dunina Borkowskiego, za pośrednictwem p. Bazylego Swedzkiego, kwotę 100 złr. z przeznaczeniem na ubogich miasta Lwowa.

Temperatura. Barometr opada. Średnia temperatura była — 9-7°C., najniższa — 15-4°C., najwyższa — 6°C.

Na dziś zapowiadają stacja sprostzeń Szkoły politechnicznej: Wiatr SW., temperatura się podnosi, niebo zamgłone, powietrze wilgotne i bardzo niespokojne, opad się zmniejsza, spodziewana odwilż.

Z balu prawników. Posiedzenie komitetu balu prawników, na które się niniejszem wszystkich pp. komitetowych zaprasza, odbędzie się w piątek, dnia 9. bm. w sali kasyna mieszczącego się o godzinie pół do 7. wieczór.

Powrót bocianów. Piękny, pożyteczny, legendowy ptak nasz, bocian, wraca do niedłask swoich. Porzucą południowe kraje, a spieszą do swej północnej ojczyzny — spieszą, aby go nie posiadono, że dla rozkoszy życia zapomnieli o rodzinem gnieździe. Z uprąganiem wyczekujemy powrotu bocianów, zwiatunów wiosny. Już za dni kilka, około św. Józefa, prawdopodobnie ujrzymy jej. Leżć coś go czeka u nas? Sroga zima, nieprzebyte śniegi, mroźne wichry i śmierć głodowa. Tysiące wyginęło ich przeszłej wiosny; dziś czeka ich znowu coś podobnego. W każdym

dworze, w każdej chacie wieśniaczej znajdzie się nieco kartofli; te ugotowane, pogniecione, jak też i inne odpadki kuchenne przy sprawniu drobiu, położone w miejscach dla bocianów dostępnych, mogłyby ich wyratować od śmierci, szczególnie, że podchodzą one aż do domów bez trwogi, wpraszają się do chat wieśniaczych, bezbrząc ratunku.

Zaspy śnieżne. Z kolei Karola Ludwika donoszą, iż z powodu nieustającej burzy śnieżnej także przestrzeń między Jarosławiem i Rawą Ruską została zawiana i że w skutek tego od 7. bm. nie będą pociągi kursowały na całej linii Jarosławsko-Sokalskiej. Ruch pociągów między Lwowem a Stryjem został również z dniem wczorajszym, z powodu ponownych zamieci śnieżnych, wstrzymany.

Dyrekcja kolei Czerniowieckiej donosi nam telefonicznie, że ruch pociągów na wszystkich liniach został z dniem wczorajszym zastanowiony.

Zamiecie śnieżne srożą się na znacznej części obszaru środkowej Europy. Prócz naszego kraju dotkniętymi jest niemi: Królestwo polskie, Prusy, Pozańskie, Saksonja, Czechy, północne Węgry itd. W Królestwie ruch pociągów wstrzymany i poczty warszawskiej wczoraj nie otrzymały.

Wyższa biaga. Przed kilku dniami umieściliśmy w kronice artykuł, zatytułowany „Straciła cały majątek”, a odnoszący się do kradzieży, popełnionej na dworcu kolejowym, w chwili odejścia popołudniowego pociągu krakowskiego. Fakt opisany był na podstawie opowiadań naocznych świadków, nazajutrz jednak jedno z tutejszych pism, lubujących się w zamieszczaniu przerabianych na lwowskie stosunki, wiadomości „Kuryerów warszawskich, umieściło doniesienie, jakoby podane przez nas doniesienie o wspomnianej kradzieży, było „czystym mitem”. Notatkę tę pozostawiliśmy bez odpowiedzi aż do chwili ukończenia dochodzenia policyjnego, które obecnie wykazało, że informacje nasze były zupełnie zgodne z prawdą, a sprostowanie owego pisma z gruntu nieprawdziwym i tendencyjnym. Stwierdzono bowiem urzędowo, że niejaki Antoni Zieliński kradk konduktorowi Józefowi Scherbaumowi z budki konduktorskiej pociągu krakowskiego nr. 8. futro, w które przebrałszy się, usiłował umknąć i dopiero przy drzwiach, prowadzących do sieni fraclowej, został przytrzymaany przez Jana Kwicha. Dalej dochodzenie policyjne wykazało, iż niejaka Paulina Bogińska z Czerniowiec w chwili, gdy pociąg już miał ruszyć z dworca, spozostzegła ubytek torby podróżnej i zaczęła wołać, że skradziono jej cały majątek, że w torbie znajdowało się 46.000 złr.

W obec tego starszy komisarz policyjny p. Meidinger przeskazał wraz z Bogińską wszystkie wagony, jednak bezskutecznie. W obec tego wyniku dochodzenia, nie wiemy rzeczywiście co miało na celu zamieszanie sprostowania pt. „Rzekoma kradzież 3000 złr.”, chyba, że chodziło o wemu pismu o usprawiedliwienie się, że o tym wypadku w czas nie doniosło.

Zakład kulparkowski. Na zapytanie Wydziału krajowego, wystosowane do Zgromadzenia siostr miłosierdzia, czyli zechciałoby objąć opiekę i nadzór nad służbą na oddziale męskim w zakładzie kulparkowskim, odpowiedziała wizytatorka Zgromadzenia, że siostry gotowe są do przyjęcia tych obowiązków pod tymi samymi warunkami, na których pozostają na oddziale kobiet.

Około 15. bm. przybył ma wizytatorka do Lwowa, celem bliższego porozumienia się z Wydziałem krajowym co do liczby siostr i innych szczegółów.

Nieszczęśliwy wypadek. Maurycy Reh, konduktor kolei Karola Ludwika, jadąc d. 5. bm. wozem tramwajowym, stał na platformie, a podszedłszy się wypadł z wagonu tak nieszczęśliwie, iż jedna jego noga dostała się pomiędzy sprchy żelaznego koła. Po zatrzymaniu wagonu w częściowem rozebraniu takowego, wydobyto nogę i przekonano się, że Reh doznał tylko lekkiego skaleczenia. Powodem wypadku była niedbałość woźnicy tramwajowego, który wbrew przepisom nie przyczepił żelazucha ochraniającego.

Zwinną służącą. U państwa Lew. popełniono wczoraj znaczną kradzież, a to rozmaitych papierów wartościowych i książeczki kasy oszczędności, opiewającej na 550 złr. Okazało się, że kradzież tę popełniła służąca Hania Harasymówna, u której też w kuzynie skradziono papiery wartościowe znalezione.

Kupcy żydowscy nie mogą się poszby z wyzewaju wywiezienia przed sklepem rozmaitych przedmiotów, które wcale nie przyznają się do upiękiania tak sklepu, jak i ulicy. To też nie dziw, że przedmioty te wpadają bardzo często w ręce rzemieślników, którym manipulacja taka przychodzi z ogromną łatwością. Wczoraj znowu skradziono kupcowi Arnoldowi Lautersteinowi przy ulicy Krakowskiej l. 3. chustkę zimową, wiszącą przed sklepem. Kradzież spozostreżono natychmiast, sprawcy jednak nie zdołano ująć.

Nieostrożna jazda. Grzegorz Moskal uszkodził wczoraj w skutek szybkiej i nieostrożnej jazdy Annę Rosenbach, którą odwieziono do domu. Woźnicę pociągnięto do odpowiedzialności.

Poparzenie naftą. Taube Wałach, służąca zostająca w obowiązku pod l. 10 przy ul. Kopernika, dolewając wczoraj w nocy naftę do lampy, spowodowała przez własną nieostrożność, iż nafta się zapaliła, a następnie płomień ogarnął ubranie Wałachówny, którą wskutek poparzenia odwieziono do szpitala.

Zwłoki żandarma Józefa Aleksandra Kamińskiego odszukano w tygodniu po jego zniknięciu w śniegu na polu między Mogielnicą a Laszowcami, w pow. trembowelskim. Z dokonanych oględznięć zwłok okazało się, że Kamiński padł ofiarą morderstwa. Mianowicie w głowie nieszczęśliwego znalazłono dwie kule, z których każda mogła być zabójczą. Sprawcy tej zbrodni, jak wiadomo, są uwiezieni.

Pawel Somssich, członek izby wyższej i były prezydent węgierskiej izby posłów, o którego śmierci onegdaj w telegramach doniesiliśmy, urodził się 13. stycznia 1811 r. W r. 1843 wybrany został do sejmu, gdzie zarówno wymową, jak i wykształceniem zwrócił na siebie powszechną uwagę. Ze względu, że przyłączył się do stronnictwa rządowego, niebawem powołany został do służby w namiestnictwie, którą pełnił i w czasie rewolucji 1848 r. Po zgłoszeniu rewolucji, gdy Węgry zostały zwykłą prowincją, wystąpił Somssich w broszurze, po niemiecku napisanej, przeciw centralizacji i cofnął się do życia politycznego, zachowując sobie tylko współpracownictwo w piśmie „Pesti Naplo”. Po wojnie z r. 1859, gdy nastąpiła zmiana w politycznych stosunkach, Somssich powrócił do życia politycznego i został ponownie wybrany posłem. Występował za przywróceniem praw, należnych Węgrom i całkowitą konstytucją, uznawał konkordat dla Węgier jako nie obowiązujący, bo nie zawarty przez koronowanego króla Węgier i przemawiał za uregulowaniem stosunków z Krocacją. Później został prezydentem izby posłów i po wyborach w r. 1873 występował przeciw cywilnym służbom. W chwili wybuchu wojny rosyjsko-tureckiej, domagał się wystawienia na granicy siedmiogrodzkiej korpusu obserwacyjnego. W ogóle jako wybitny i czynny członek stronnictwa Deaka, dawał wyraz żądaniom narodu węgierskiego.

Ołbrzymia lawina zasypała dnia 8. bm. osadę Buglaga w Lombardji. Na razie wydobyto 10 ofiar bez życia.

Książę Walji w niebezpieczeństwie. Dzienniki francuskie opowiadają o zamachu porwania, skierowanemu przeciw księciu Walji. Bawią w San Remo, uczynił on pewnego dnia wycieczkę na gondoli. Od kilku dni już przedtem, zauważano krzącają opodal brzegu jacht o flagach amerykańskich. Gdy gondola z księciem wypłynęła, jacht całą siłą pociął za nim podążać. Na szczęście pojawiła się łódź kanonierska, należąca do eskadry angielskiej, a zauważywszy tę, popospieszyła gondoli na pomoc. Jacht zdołał szybko się zwrócić i umknął pogoni, a książę dostał się szczęśliwie na brzeg, uniknąwszy zamachu.

Chwałebna płock. Z Dobrzynia nad Drwęcą donoszą Kur. Płock., iż dnia 22. zm. miała się odbyć licytacja ruchomości w majątku R., w dzielnicy ołbrzymiej odległości od Dobrzynia, w pow. rypińskim położonym, na zaspokojenie pretensyj jednego z pociągów bankierów-lichwiarzy. Wierzyteli, nie mogąc odebrać swych pieniędzy od głównego dłużnika, zwrócili się do biednego poręczyciela, właściciela majątku R., gdzie zjechawszy z komornikiem, przystąpił do licytacji. Ale oto w tej właśnie chwili, dowiedziawszy się o wypadku, zjawiają się właściciele tejże wioski i składają na stół 500 rubli; jeden dał 150, drugi 50, inni mniejsze kwoty, wołając: „Nie damy naszego pana!” Ponieważ jednocześnie przyszedł postaniec od jednego z młodych sędziów, przynoszący list za 100 rublami, jako pożyczkę w tak krótkiej chwili, pretensja wierzyteli została zaspokojoną i licytacja spełzła na niczem.

Samobójstwo. Z Płocka donoszą o niezwykłym samobójstwie młodego podporucznika Bielanowskiego, liczącego lat 21. W ubiegły wtorek pan B. przyjmował u siebie w mieszkaniu liczne grono znajomych i kolegów. Nagle, w chwili najbardziej ożywionej rozmowy, oświadcza zebrany tonem lekkim i swobodnym, że powiżą stanowce postanowienie odebrania sobie życia. Obecni przyjęli to za żart, a gdy B. bezwał jednego z kolegów do pisania testamentu, ten chętnie usłuchał. Gospodarz podyktował w krótkości ostatnią swą wolę, położył podpis, a następnie, pochwytywszy rewolwer, zawołał: „Bywajcie zdrowi na tamtych świecie!” Z temi słowami wybiegł na ulicę i, zanim obwie zdołali się zorientować, dał się słyszeć wystrzał. Młodzieńcze na środku ulicy strzelił do siebie i na miejscu poobawził się życia. Przyczyna samobójstwa nikomu nie jest wiadoma.

Mandat pretendenta. Między nowo wybranymi deputowanymi do rumuńskiego parlamentu, znajduje się syn zmarłego księcia Czury, młody książę Aleksander Czura, zaszczycony mandatem deputowanego przez wyborców okręgu Mhedistai. Książę, przebywający obecnie wraz z matką w Cannes, wystosował jednakże do swoich wyborców list, w którym dziękuje za poruczenie mu mandatu, ale — go nie przyjmuje. W piśmie tem oświadcza książę Aleksander Czura, że dopóty mandatu deputowanego nie przyjmie, dopóki w parlamencie zasiadać będzie generał Lecca, od wielu już lat wybierany prezydentem Izby. Niechcąc młodego księcia do generała jest zresztą łatwą do zrozumienia.

W pamiętny noc majowej r. 1866, w której książę Czura, ojciec ks. Aleksandra, przez Bratianu i towarzyszy, tronu pozbawiony i za granicę wygnany został, odegrał generał, wówczas jeszcze major, Lecca bardzo ważną, jakkolwiek nie bardzo zaszczytną rolę. Będąc bowiem owej nocy komendantem warty zamkowej, zdradził, jak mu dziś jego przeciwnicy zarzucają, za 1000 dukatów swego pana i dozwolił spryskiętonemu bez przeszkody wtargnąć do sypialni księcia, któremu jako oficer wierność zaprzysięgał.

Nie więc dziwnego, że młody książę czuje taką niechęć do generała, którego uważa za główny powód upadku ojca.

Z drugiej strony daje w swem piśmie do zrozumienia, iż z obecnym stanem rzeczy się nie zgadza i że zawsze uważa się za prawego pretendenta do tronu rumuńskiego.

Stacja Lwów-Kleparów kolei Lwowsko-Bełzecko-Tomaszowskiej, została onegdaj definitywnie oznaczona pomiędzy tzw. laboratorium wojakowem a drogą Janowską, przez komisję złożoną z pp.: Morawetza ek. starsz. rady budownictwa, Tertila komisarza lw. starostwa, Kolarz e. k. kapitana gen. sztabu, Köhlera komisarza gen. inspekcji kolei Czern. i T. Merunowicza, wreszcie starsz. inżyn. Geyera, jako kierownika budowy kolei Lwów-Bełzec-Tomaszów.

Halpern okradł Halperna. W żadni Łodyńskiego przy ul. Żółkiewskiej l. 40 skradziono onegdaj z zamkniętego stolika zegarek złoty z łańcuszkiem wartości 160 zł. a to na stratę Emanuela Halperna. Zawezwany natychmiast rewizor policyjny Sławiński schwytał złodzieja Mayera Halperna, który kapał się w łaźni, a przy tej sposobności zabrał zegarek, który mu jednakże odebrano.

W sprawie gorzelnianej. Dowiadujemy się ze źródła najkompetentniejszego, iż delegaci, wybrani przez ogólne zgromadzenie Towarzystwa gospodarskiego, dla poparcia sprawy gorzelnianej, zbierają się we Wiedniu 8. marca — delegaci zaś z powiatów przybyć mają tamże jak najrychlej, a najdalej do dnia 20. marca.

Wojnę z żydami prowadził onegdajszej nocy na Rybin placu fahrer 15. pułku huzarów Wincenty J. Powód do walki, która w krótkim przeciągu czasu przybrała kolosalne rozmiary, dała nieznaczającą sprzeczną. Pan „fahrer” z wycięgnięciem palaszem dzielnie opierał z początku liczne zastępy synów Izraela, z których kilku otrzymało nawet dobrą i dotkliwą pamiatkę. W końcu jednak szala zwycięstwa przechyliła się na stronę żydów, którzy wyparli huzara na ulicę Żółkiewską, gdzie mu przyszedł z pomocą polejant. Pomimo rzeczywistego rozpaczyliwej obrony pozbawiony został broni i w końcu wzięto go do niewoli. Z policyjki pokonany syn Marsa dostał się na strażnicę wojskową, odprowadzony przez niezliczone tłumy żydów, wznoszących z tego powodu głośne okrzyki radości.

Awanturnik. W restauracji Józefa Kaufmanna przy ul. Zielonej l. 3 wyprawil onegdaj wieczorem Józef Czyhylik ogromną awanturę. Załagał on „na kredyt” wódki, a gdy mu jej odmówiono, potaował kęsi bilardowa, poróżbił mnóstwo talerzy i kieliszków, wywrócił beczkę ze słodziami a w końcu pobił silnie żonę Kaufmanna, poczem się ulotnił.

Za złodzieństwem indyków ukarała policja Mojżesza Krama. Dwadzieścia kilka indyków wzięto na furze w paczkach drewnianych, zupełnie pozbawionych powietrza.

Policjanta przejechał onegdaj gospodarz gruntowy z Grzędz Jan Łagocki. Stróż bezpieczeństwa uderzony dyszłem w pley upadł w śnieg nie odniósłszy żadnego uszkodzenia cielesnego.

Pożar w piwnicy. Groźny ogień powstał onegdaj po południu w piwnicy browaru Lilienfelda i Ski przy ulicy Meiselskiej. Robotnik Jan Matuszka będąc zatrudniony w piwnicy przy toczeniu piwa wbił w oszalowanie drewniane dziękę piwnicą na 2 od-

działy lichtarz z palącą się świecą. Matuszka idąc na objad pozostawił przez nieuwagę palącą się świecę i tym sposobem spowodował pożar, który ugasiła dopiero straż pożarna, przybyła natychmiast na miejsce wypadku. Spaliło się owo oszalowanie nadto uległo zniszczeniu kilka beczek napełnionych piwem. Matuszka z obawy przed karą zbiegł z browaru i dotychczas nie zdołano go odszukać.

Samobójstwo żołnierza. W koszarach Jabłonowskich odebrał sobie onegdaj o godz. 9. wieczorem życie wystrzałem z karabina, szeregowiec 15 p. p. 8 komp. Henryk Krzyżanowski. Kula rozstrzaskała nieszczęśliwemu czaszkę tak, że śmierć natychmiast nastąpiła. Krzyżanowski wychrzcił się. Przyczyna samobójstwa niewiadoma.

Wiadomości literackie i artystyczne.

„Żywiol narodowy w wychowaniu”. Wdzięczny ten temat obrał sobie p. Juliusz Starke dla odczytu, który wygłosił onegdaj w obec licznej publiczności, w sali ratuszowej. Przeszedłszy charakterystykę systemów wychowania u narodów starożytnych z wielką treściwością i dokładnością zarazem, zatrzymał się dłużej nieco przy systemie wychowania Greków, który postawił wysoko zasadę indywidualizmu.

Następnie, przechodząc do szczegółów wychowania narodowego u nas, wskazał, że jednym z pierwszych zadań jest rozbudzenie w dziecku poczucia etnograficznego, wystąpił przeciw wynaradawianiu działy przez obce terytorje, doradzając motywa na temat własnych strojów ludowych. W latach młodzieńczych na pierwszym planie nauk mają stać dzieje ojczyzny.

Żywiol narodowy w wychowaniu, jak to prelegent w dalszym ciągu wykładał podniósł, nie powinien także wyrażać szowinizmu rasowego, bo to jest powrót do dzikości. Wszelkie wybijanie się szko dliwe. Najjaskrawszym tego dowodem są Niemcy. Pe swem odrodzeniu się wychowywały one tylko ludzi abstrakcyjnych, kosmopolitycznych, teraz zaś rzuciwszy się na przesadnie pielęgnowanie idei narodowościowej kończą na brutalności rasowej, wracając do dzikości. O u nas wychowanie jest harmonijem, rozwija ono równomiernie, obok żywiołu narodowego także pierwiastki ogólne i jako takie może tylko korzystnie oddziaływać na dalsze losy naszego społeczeństwa.

Liczne zgromadzone audytorjum nagrodziło prelegenta łuczami oklaskami.

(Zn) Koncert. Podobnie jak w ubiegłym karnewale wszystkie nasze towarzystwa nie wyjąwszy muzycznych, urządziły bale i wieczorki tańcujące; tak obecnie w sezonie koncertowym prawie wszystkie usiłują obdarzać publiczność koncertami. Temu zawdzięczać mamy przeróżnych firm koncerta, jakie są w pogotowiu i jakie się już odbyły, a między innymi i onegdajszy koncert na dochoód: Biblioteki studzochowskiej weterynaryj. Mimo, iż jakby się zdawało, weterynaria z muzyką bardzo niewiele ma styczności, to jednakże przynależny, iż komitet umiał zdobyć pogram pod względem obfitości — niezwykły. Dwa numera choralne, dwa sola wokalne, dwa skrzypcowe, a przymem try reytacje i komedyjka, to chyba dostateczne, aby nawet najbardziej laknącego zabawy zadowolili. Niestety, sprawozdawca muzyczny uczeszczał na wszystkie koncerty bez wyjątku, nie należą do tych szczęśliwych, dla których dziesięć numerów jest istotną ponaż. Zdaje się nawet, iż wogóle takich amatorów jest mało; tem więcej, że i nasze siły amatorskie, jakkolwiek bez wątpienia bardzo zdolne, nie stoją na takiej artystycznej wyżynie, aby zniewały dla sztuki o całym Bożym świecie zapomnieć. Tyle o programie — co do pp. aranerów adrsujemy: Wykonanie onegdajszego koncertu zadowolilo publiczność w wysokim stopniu — przynajmniej tak można było wnosić z oklasków. W samej rzeczy, staranna gra na skrzypcach p. Derynga zasługuje na to, aby jej szczęśliwego dalszego rozwoju życzyć. Podobnie możemy wyrazić się o panie Graeciej, znaney z pięknego, świeżego materiału głosowego. Animusz, z jakim śpiewa p. Fontana, zawsze jednak nie będzie zwolenników — również jak wyprawdzie dziełki „dwauski, na estradę. Do tej jednakże dwunastki, jakoteż i do jej prezesa, wzywamy się z prośbą, aby nie śpiewali po francusku. Język ten, którym śpiewała dwunastka, nie jest językiem Saint-Saënsa, czyżby koniecznem jest przypominać nam „departament niższej Sekwany”? Oprócz świetnej deklamacji p. Pysznikówny i p. Frenkla, amatorowie odegrali z powodzeniem komedyjkę Gawalewicza „Dziśsej!”

Repertuar teatralny. Jutro w piątek wznowiona komedia „Kuglarka” z panją Zimajer. — W sobotę „Hugenoci” opera Mayerbeera. — W niedzielę „Nanon”.

W przyszłym tygodniu we środę, d. 14. bm. wystawioną będzie komedia pp. Abrahamowicza i Rnszkowskiego, pt. „Pospolite ruszenie”. — Wkrótce wznowioną będzie opera Mozarta „Don Juan”. — Do wystawienia operetki Müllera „Blazen” (Hofnarr), rozpoczęto przygotowania.

Pani Zimajer wyjeżdża w przyszłym tygodniu za dłuższym urlopem do Królestwa.

ekspozyturze na kole. W urzędzie cłowym robiono najczęściej raz tylko rewizję, ale bardzo dokładnie. Zresztą prawie wszystkie kupyki łowosy odbierają towary na kole, ale w głównym urzędzie cłowym.

Świadek Aleksander Fischer, asystent cłowy, zaprzysiężony, nieczego sobie dokładnie przypomnieć nie może.

Świadek Kajetan Hiękiewicz, asyst. cłowy, był przesłuchiwany podczas pierwszej rozprawy. Świadek prowadził rejestr poborowy i o całej sprawie nie wie. Podał tylko, iż wszyscy urzędnicy cłowi byli przekonani, że stała się pomyłka i towary tylko przez „niebaldstow służby“ zostały wydane.

Świadek Mikołaj Postępski, strażnik skarbowy, był pooceny Kwaśniewskiemu przy zatrzymaniu towarów. Karp prosił świadka, żeby nie szedł do Haasa i dawał mu znaki, że go za wynagrodzi.

Przew.: Jakież to były znaki?

Świadek: Mrugał do mnie, ocierał się o mnie i trzymał kieszenie w rękach... (Wesołość).

O godz. 7. odroczył przewodniczący rozprawę do jutro godz. 9. rano.

Lwów 7. marca.

(m.) Świadek Roman Jabłonowski, radca dyrekcji skarbu, prowadził śledztwo skarbowe w tej sprawie. Z czynności śledczych wyniósł świadek wyobrażenie, że sprawa jest ważna i zawiślana. Według zeznań świadka, prowadzone było śledztwo skarbowe przeciw wszystkim urzędnikom urzędu cłowego. Na stosowne zapytanie przewodniczącego wyjaśnił świadek, że według informacji udzielonych ze strony prokuratora skarbu w Wiedniu, miał Koppel Rappaport przynieść cały swój majątek na swojego syna, adwokata wiedeńskiego. Rappaport tłumaczył tę okoliczność tem, że w skutek wdrożenia przeciw niemu śledztwa, stracił kredyt i nie mógł podać żądaniom wierzycieli i wtedy syn adwokat płacił za niego. Z tego to powodu przeniósł na niego pozostały jeszcze majątek.

Według wyjaśnień świadka Jabłonowskiego ma obecnie skarb pokrycie na 2 tysiącach kilkuset złr., które Rappaport złożył. Kwota ta wystarczy na należytą obsługę, ale nie na karę.

Padło następnie pytanie dlaczego skarb nie zajął tych towarów Rappaporta, które 16. stycznia były z urzędu cłowego ekspedowane.

Świadek Jabłonowski odpowiada, że doniesie o tych towarach było obowiązkiem tak naczelnika urzędnika cłowego (Petryego), jak i strażników skarbowych Haasa i Kwaśniewskiego. Że świadkowi nie doniesiono o tem, tłumaczy się tem, że 16. stycznia nie prowadził jeszcze śledztwa. Doniesienie takie powinno było być zrobionem naczelnikowi dyrekcji skarbu, Moschowi.

Świadek Wasyl Hołdun, woźnica, zeznawany został na sprawdzenie zeznań Kwaśniewskiego, który naprowadził, iż Hołdun miał mu te słowa powiedzieć „na koleji urzędniczej skręcając, a tutaj na komorze nie robią żadnych trudności, a nawet nie oglądają towarów.“

Hołdun stanowczo przeczy, jakoby to mówił Kwaśniewskiemu, również nie potwierdza zeznań Kwaśniewskiego, jakoby ten konwojował towary wzięte przez świadka. Kwaśniewski skonfrontowany z Hołdunem obstarwał przy swoich zeznaniach.

Kwaśniewski twierdzi nadto, że towar przywieziony przez Hołduna (dla apteki Ruckera) nie był rewidowany.

Oskarżony p. Puszczyński odiera to znanie jako mylne i powołuje się na asystenta Martinego, który był przy rewizji.

Świadek Gruber, magazynier kolei Karola Ludwika, nie podaje żadnych ciekawszych szczegółów.

Również zeznania świadka Blausteina są dla sprawy zupełnie objęte.

Świadek Franciszek Rolny oświadczył cłowy, że zna, że dnia 7. stycznia rano przyszedł do urzędu cłowego Koppel Rappaport i wraz z Rolnym poszedł do magazynu. Następnie kupił u Puszczyńskiego deklarację a od świadka pożyczzył pióro. Usiadłszy przy biurku Litwina, pisał coś, czego jednak dokładnie widzieć nie mógł.

Tegoż dnia po południu był świadek w biurze i wysłuchał, jak służyła kłóciła się między sobą. Winę wstydania towarów zwał jeden służący na drugiego.

Świadek Abraham Raps jest „kolegą“ Karpa — z więzienia. Zeznaje on, że Karp mówił do niego te słowa: „Śledź tu za darmo, sędzię już 9 miesięcy a nie wiem za co, jeżeli się coś stało, to cierpię za innych; dlatego urzędników nie zamkną, oni muszą coś wiedzieć. Ot ze żydem to robią co im się podoba.“

O godz. pół do 2. odroczył przewodniczący posiedzenie do godz. 4. po południu.

(Posiedzenie popołudniowe).

(m) Świadek Menasche Berger, kolega Karpa z „bezyrki“, zeznaje, że Karp żalił się przed nim w kaźni, iż dlatego ci cierpi, gdyż jest żydem. Mówił również, że naczelnik Petry jest dla niego dobrze usposobiony. Karp za pośrednictwem świadka postawił swej żonie 2 kartki, co jednak one zawierały, tego świadek podać nie umie.

Świadek Abraham Ludmeier, kupiec z „mieszanych towarów“ zaprzysiężony, pozostawał w stosunkach pieniężnych z Koppem Rappaportem, który dał mu też do przechowania na kilka dni około 1500 złr.

Świadek Bolesław Martini praktykant cłowy, wydawał przesyłki pocztowe aż do chwili, gdy zachorował na oczy. Następnie przesyłki to wydawał Karp. Żadnych bliższych szczegółów obecnie sobie świadek nie przypomina. Świadek odwołuje się na zeznania swoje, złożone w śledztwie.

Świadek Herman Chiger zdybał się razu pewnego z Kwaśniewskim i poszli na wódkę. Do szynki przyszedł potem Karp — no i razem pilni. Świadek prosił raz Kwaśniewskiego, ażeby Karpowi nie szkodził, na co mu Kwaśniewski odpowiedział, „nie mnięszaj się pan do tego“.

(Godz. 6. posiedzenie trwa dalej)

Lwów 6. marca.

(Rozprawy główne.)

W ciągu drugiej kadencji sądów przysięgłych sądowno i w łowoskim sądzie karnym następujące sprawy: Dnia 12. marca Tekli Budy o dzieciobójstwo; d. 13. Iwana Tabaczka o podpalenie; d. 14. Marty Bałanduch o podpalenie; dnia 15. Grune Altman o dzieciobójstwo; d. 16. Wasyla Bytenia o zbrodnicze zabójstwa; d. 18. Jakima Leszczyżyna i 14 towarzyszy o zbrodnicze kradzieży; d. 26. Jana Kolodziejca o zbrodnicze rabunki; d. 27. Chany Kaluzina o dzieciobójstwo; d. 28. Wasyla Podhajnego o zbrodnicze zakłócenia publicznej spokojności z §. 65. n. k.; d. 29. i 30. marca dwie rozprawy prasowe o obrazę honoru; d. 13. kwietnia Jana Świątlickiego o oszustwo; d. 11. kwietnia Cyryl Harman vel Priesele o usiłowanie morderstwa.

Przegląd polityczny.

* Wydział krajowy wypracował już i przedłożył namiestnictwu projekt rozporządzenia wykonawczego do uchwalonej w Sejmie w grudniu z. r. ustawy o regulacji środkowej sekcji Gniłej Lipy od mostu na drodze państwowej w Rudzie do mostu gminnego w Bursztynie. Termin rozpoczęcia robót oznaczony został na rok przyszły, wykończenie regulacji nastąpić ma w r. 1894. Koszta preliminarzowych robót obliczone zostały na sumę 285.000 zł.

Wydział krajowy upraszał zarazem namiestnictwo, ażeby jeszcze w b. r. wyjechał cesarski sankcj na uchwalonego projektu ustawy, oraz zatwierdzenie ze strony ministerstwa odpowiedniego rozporządzenia wykonawczego, co tem łatwiej może nastąpić, ile że według otrzymanych informacji, ministerstwo rolnictwa ze względu na szczególną nagłość tej regulacji, wstawiało już do preliminarza państwowego funduszu melioracyjnego na r. 1888, pierwszą ratę zasiłku państwowego.

* Kurjer Poznański ogłasza, że mylnie są zupełnie pogłoski, obiegające po prowincji, jakoby z archidiecezji gnieźnieńsko-poznańskiej wybrała się do Rzymu urzędowa deputacja, mająca obok pielgrzymki galicyjskiej stanąć u stóp tronu papieskiego. Żadna taka deputacja nie pojedzie do Rzymu, a dary i świętopietrze zebrane tam, zostaną przesłane papieżowi drogą prywatną.

* Według Presse, w kołach parlamentarnych oswojono się z myślą, iż sesja Rady państwa potrwa do czerwca. Budżet będzie przedmiotem obrad dopiero po ferjach wielkanocnych, a w każdym razie przedwczesną jest wiadomość, jakoby dyskusja ogólna nad preliminarzem miała być przeprowadzona jeszcze przed ferjami. Rozprawy nad ustawą o podatku od spirytusu mają odbyć się dopiero po sesji delegacyjnej.

* Onegdajsze depesze przyniosły wiadomości, że Porta na ręce pierwszego ministra Stambuła zawiadomiła rząd bułgarski, iż sułtan uznaje stanowisko ks. Koberga jako nielegalne. Zawiadomienie to nastąpiło oczywiście dzięki naciskowi ze strony Rosji — nie zawiera jednak niczego nowego, albowiem jeszcze 21. sierpnia zeszłego roku, niebawem po objęciu rządów przez ks. Ferdynanda, podobną notę Porta wystosowała. Jak wówczas, tak i tym razem zacytował sułtan jedynie, że ks. Ferdynand w myśl traktatu berlińskiego przed objęciem rządów powinien był postarać się o aprobatę mocarstw traktatowych, — nie kwestjonując jednak weale legalności wyboru jego przez sobranie.

(Telegramy a innych pism).

Rzym 5. marca. Niepodlega prawie wątpliwości, że sprawa traktatu handlowego z Francją nie jest zupełnie upadłą. Obecnie czynią się starania, aby przerwać rokowania nawiązać, i jest wszelka nadzieja, że gdy obie strony są ożywione jak najlepszymi chęćmi, rokowania nowe odniosą dodatni rezultat. (Figaro.)

Wiedeń 6. marca. Konferencja liskupów za temat obrad obrzeże wyłącznie kwestję wprowadzenia naportów w życie szkół wyznaniowych i sposobów jakich gwoli temu użyć wypadnie. Powstał też zamiar, aby po zamknięciu narad wysłać deputację do cesarza z kardynałem Ganglbauerem na czele. (Politik.)

Czerniowce 7. marca. W skutek zawiści śnieżnych ustala komunikacja kolejowa na wszystkich lokalnych kolejkach bukowickich. (G. L.)

Wiedeń 7. marca. Sesja delegacji wspólnych nie będzie mogła zapewne odbyć się pierwiej jak w drugiej połowie maja, ponieważ czynności rady państwa tak przedko nie będą się mogły zakończyć. (G. L.)

Zagrzeb 7. marca. Rada miejska postanowiła jednogłośnie wysłać deputację z trzech członków do biskupa Strossmayera, z powodu jubileuszu dnia 19. bm. (G. L.)

Berlin 7. marca. Koła lutejsze sądzą, iż przesadzone relacje z dni ostatnich o stanie cesarzewicy wyszły z Paryża i miały służyć celom politycznym. (G. L.)

Rzym 7. marca. Riforma donosi, że ks. Bismarck przesłał prezydentowi gabinetu,

Crispiemu, telegram z gorącym podziękowaniem i okazji onegdajszą uchwały izby w sprawie cesarzewicy niemieckiej i mowy Crispiego, przyczem podniósł, iż oba kraje są za wężły przyjaźni. (G. L.)

Bukareszt 7. marca. Kombinacja gabinetu Ghika Carp rozbiła się skutkiem różnic w kwestjach finansowych. Ghika stara się obecnie utworzyć gabinet z Bratianem i umiarkowanymi liberałami. (G. L.)

Paryż 7. marca. Izba deputowanych, obradując dalej nad budżetem wojny, przekazała projekt utworzenia pięciu posad inspektorów generalnych komisji wojskowej. Minister wojny przedstawiał znaczenie tego zarządzenia, mającego na celu lepszy nadzór przygotowań wojennych i strzeżenie bezpieczeństwa i obrony kraju, poczem w uznaniu ważności przedłożenia przywołał na przekazanie tegoż komisji wojskowej. (G. L.)

Paryż 7. marca. Izba uchwałała na poranem posiedzeniu jednogłośnie utworzenie 5 jeneralnych inspektoratów armji. (G. L.)

Paryż 7. marca. Rozprawa apelacyjna w procesie Wilsona odbędzie się 19. bm. (G. L.)

Madryt 7. marca. Minister wojny oświadczył podczas rozpraw izby nad reformami wojskowymi, iż Hiszpanja powinna starać się, w razie europejskiego konfliktu, wyłącznie o ścisłe zachowanie neutralności. (G. L.)

London 7. marca. Dzienniki poranne wyrażają zdanie, że notyfikacja nielegalności pozejk ks. Kobergskiego i zmusi go do rychłego opuszczenia Bułgarii. Po odjeździe księcia ustaktuje się jednak kwestja bułgarska prawdopodobnie groźniej i wybitniej.

Standard daje do zrozumienia, że Austro-Węgry, Anglja i Włochy nie uznają żadnego księcia, o którymby można przypuszczać, że wydadby Bułgarii Rosji. (G. L.)

Stambuł 7. marca. W Porta uwiadomiła swych ambasadorów zagranicznych o kroku wozaraj w Sofji dokonanym. (G. L.)

Stambuł 7. marca. Uwiadomienie, przesłane przez W. Portę swym ambasadorom w sprawie uznania nielegalności pozejk ks. Kobergskiego, nie zawiera żadnego komentarza. (G. L.)

Z Rady państwa

Telegramy „Dziennika Polskiego“

Wiedeń 6. marca. (Z izby posłów). Początek posiedzenia o godzinie 11 1/2. Obecni są wszyscy ministrowie.

Pirko wnosi, by uwolnić od podatku realności budowane dla zakładów publicznych. Ghon interpeluje w sprawie zniesienia rozporządzenia ministerjalnego, którem zabronione zostało kasie oszczędności w Karyntji lokować pieniądze na wekslach.

Baquetem wnosi przedłożenie o ochronie marek handlowych. Minister rolnictwa zawiadamia izbę o zmniejszeniu budżetu o 9.600 zł.

Menger interpeluje ministra handlu, czy gotów jest jeszcze w tej sesji przedłożyć projekt reformy domów składowych.

Roser wnosi jawność obrad nad ustawą przeciwko pijalstwu w komisji ekonomicznej. Przy przejściu do porządku dziennego odesłano na powrót do komisji ustawę o przymusie legalizacyjnym. Uzniesiono to na wniosek Khusenburga.

Na wniosek Siegla dano komisji terminu 14-dniowy.

Ustawy o zwalczaniu choroby pelagry w Gorycji przyjęto bez dyskusji.

W dyskusji nad ustawą o systemizowaniu katechetów, Suess, jako sprawozdawca mujejskiej dowodził, że przeniesienie kosztów nauki religji na rachunek ogólnych wydatków szkolnych, dotyczy zmiany zasadniczych ustaw, zacem do prawomocności uchwały potrzeba 2/3 większości. W zasadzie — rzekł mowca — wszystkie stronnictwa godzą się na systemizowanie katechetów, nieprawdą jest, jakoby liberalni nie uznawali potrzeby nauki religji, rozechodzą się tylko o artykuł trzeci, który po myśli większości uczyniłoby wykonanie ustawy zawieszem od ustaw krajowych; imieniem stronnictwa oświadcza mowca, że jeżeli prawica obstarwał będzie przy tem postanowieniu, lewica w trzeciem czytaniu obali przedłożenie.

W dyskusji jeneralnei pierwszy przemawiał Fuss, usiłując dowodzić, że właśnie lewica dba zawsze o naukę religji; tem bardziej jest on za opaczeniem katechetów, ile że duchowni oddający się temu zawodowi należą do najbiedniejszych. Mowca zastrzegł się jednak przeciw nadużyciu szkoły i kościoła do agitacji politycznej. Wyliczył wypadki gdzie katechei rozdawać mieli w szkole pamflety przeciw obowiązującej prawie szkole świeckiej. W jednym z tych pamfletów twierdzono, że nowoczesna szkoła świecka wydaje zbrodniarzy, burzyliści porządku, nieprzyjaciół tronu i kościoła. W pewnym kościele na Szlaku miał ksiądz zamiast kazania wygłosić odczyt o wniosku Liechtensteina i wezwać obecnych do podpisania petycji za tym wnioskiem. Mowca apeluje do ministra oświaty, żeby spełnił w tej mierze swoją powinność. Gautsch oświadcza, że bez wyraźnego wezwania obowiązek spełni.

Minister uważa, że w zasadzie wnioski mujejskości i większości zgadzają się. Minister prosi o przyjęcie ustawy. Heinrich krytykuje niedostateczną naukę religji, szkoła ludowa za mało godzin poświęca dla tego przedmiotu. Wnosi więc rezolucję wzywającą komisję szkolną do zastano-

wienia się nad reformą nauki i religji (bravo a centrum).

O godz. 3 1/2, przerwano posiedzenie. Następuje w piątek.

Telegramy „Dziennika Polskiego“

Wiedeń 7. marca. Wskutek coraz bardziej niepokojących wieści o chwiejnem stanowisku Kola w sprawie podatku wódczanego, udam się do jednego z najwybitniejszych członków większości Kola po informację, które podaje wyrażając życzenie, byłoby prawdziwe.

Według zapewnienia tego posta pogłoski o chwiejności Kola są tendencyjne, obliczone na zdemoralizowanie. Czynnione starania celem pozyskania większości Kola dla projektu rządowego, nie odniosły skutku. Koto pod następującymi tylko warunkami głosować będzie za przedłożeniem:

1. Rząd z dochodów państwowych wynagrodzi ubytek w dochodach propinacyjnych.

2. Gorzelnie rolnicze zabezpieczone zostaną przed konkurencją gorzeln fabrycznych, mianowicie przez podwyższenie projektowanej w ustawie boufikacji i korzystny rozkład kontyngentu.

3. Podatek od hektolitra projektowany na 35 obnizony zostanie znacznie.

Z innej strony dowiaduje się, że rząd chce miastom skompensować szkodę z ubytku dochodów propinacyjnych byłby gotów objąć na etat państwowy szkoły średnie miejskie.

Wczoraj stawili się w izbie następujące deputacje: Burmistrz Rogowski i Goldhammer z Tarnowa; burmistrz Billet i Heyne ze Złoczowa; burmistrz Budzynowski i Steuermann z Sambora; burmistrz Kuźmiński z Tarnopola. Deputacja udają się dziś do Dunajewskiego i Ziemiakówskiego, ażeby remonstrować przeciw projektowanej ustawie i domagać się zachowania dawnego systemu.

W obec zarzutów Neue freie Presse, jakoby Polacy przy zastawianiu się nad projektowanymi podatkiem nie uwzględniali stanowiska konsumantów, a tylko interes producentów, przypominam, że na posiedzeniu komisji Abrahamowicz sprzeciwiał się ustawie, obliczając, że nawet przy zmniejszeniu się konsumcji o 25 procent, Galicja zapłaci przeszło 10 milionów, co stanowi ogromną cyfrę w obec tego, że wszystkie podatki stałe z Galicji wynoszą tylko 10 1/2 miliona i przy tem już koszt sekwestru dwa razy są większe aniżeli w innych krajach. Dalej podniósł, że przy obecnej sytuacji politycznej zwalenie na lud tak wielkiego ciężaru byłoby błędem nie do darowania, bo z pewnością znajdują się agitatorowie, którzy to nowe opodatkowanie wyżyskają potrafią w celach politycznych.

Wiedeń 7. marca. Dowiaduje się, że pierwsze czytanie wniosku Liechtensteina odbyć się ma już 13. marca.

Wiedeń 7. marca. Klub młodoczeski po odbytem dziś posiedzeniu wydał komunikat, w którym wbrew doniesieniom prasy wiedeńskiej i budapeszteńskiej, jakoby niektórzy posłowie czescy nie byli dostatecznie rozumieli treści podpisanego do Strossmayera adresu, oświadcza, że zupełnie godzi się ze znaną mu treścią i formą adresu.

Wiedeń 7. marca. Komisja budżetowa zalażdziła na dzisiejszem posiedzeniu tytuł: „ministerstwo rolnictwa.“

Wiedeń 7. marca. Towarzystwa assekuracyjne francuskie „Providence“ i „Mutualite“, otrzymały pozwolenie operowania w Austrii.

Wiedeń 7. marca. Głoda wieczorna mdła w skutek wiadomości o notyfikowaniu illegalności Koberga i artykułu Građanina.

Wiedeń 7. marca. Pol. Corr. donosi z Warszawy: Naczelnicj stacji linii Równo-Wilno otrzymał rozkaz nieprzyjmowania większych transportów frachtowych od 1. (13.) marca, gdyż łatwo jest możebnem, że istniejące wozy potrzebne będą na transport wojska.

Buda-Peszt 7. marca. Pester Lloyd donosi, że zaproszenie Włoch i Anglii, ażeby Rosja określiła bliżej, co ma nastąpić po oddaleniu Koberga, zostało dotychczas bez odpowiedzi. Crispi oświadczył ustnie rosyjskiemu ambasadorowi w Rzymie, że Koberg jest wybrańcem bułgarskiego narodu, a Włochy nie mają żadnego powodu zmieniać wyniku uprawnionej (legitimi) woli narodu.

Buda-Peszt 6. marca. Według Pester Lloyd'a dymisja gabinetu rumuńskiego nastąpiła wskutek trudności wewnętrznych. Polityka zewnętrzna pozostaje nietknięta.

Berlin 7. marca. Reichsanzeiger donosi z San Remo: Wbrew kursującym wieściom o dyferencji zdań ordynaryjnych lekarzy, oświadczenia podpisani, że co do osądzenia choroby nie ma między nimi różnicy zdań, toż samo nie uznają ani bliskości niebezpiecznego zwrotu choroby. Chory znajduje się nieprzerwanie w rękach Mackenziego. Podpisani w interesie chorego i ludów, które go kochają i czczą, zwracają się z prośbą do dzienników krajowych i zagranicznych, ażeby powstrzymały się od wszelkiej dyskusji nad chorobą, zarówno jak nad sposobem leczenia. Profesor Bergmann odjechał, skłóciwszy swoja misję.

Podpisani: Mackenzie, Schradr, Krause, Howell, Bergmann, Braman.

Cesarz z powodu choroby nie przyjmował wczoraj nikogo.

Z powodu artykułów Nowosti i Građanina o spadku rubla, pisze Post: W Niemczech wiadomo każdemu, że deprecjacja rubla zostaje w związku z wewnętrznymi stosunkami Rosji przeciążeniem podatkowym i złą gospodarką. Ton rosyjskiej prasy spotęgować tylko może nieufność, a

jeżeli niemiecki kapitalista ujrzy się zagrożony wojną: bankrutem państwem, naturalnie traci jeszcze bardziej ochotę do walorów rosyjskich.

Bukareszt 7. marca. Ghika stara się utworzyć gabinet przy pomocy Bratianu.

Stambuł 7. marca. Wczoraj wieczór odeszła do Sofji depesza o notyfikującą nielegalność pobytu Koberga w Sofji. Depesza wystosowana do Stambuła reprodukuje wysłany w sierpniu do Koberga telegram.

Rzym 6. marca. Rząd zamierza zaprowadzić znowu prowizorycznie podatek od mlewa, by mieć pieniądze na mobilizację.

Rzym 7. marca. Papież zlecił arcybiskupowi genezyjskiemu, ażeby informował go jak najczęściej o zdrowiu niemieckiego cesarzewicy.

Wiedeń 6. marca. Głoda zbroźwa. Pzenica 147. na jesię 752, owies 570, żyto 602, kukurudza 664.

Wiedeń 7. marca. Dowiaduje się, że na zapytanie Wydziału krajowego co do potrzeby wstosowania memoriału w sprawie gorzelnianej, odpowiedziało Koło, że wniesienie w tej sprawie memoriału byłoby nader pożądanem.

Wiedeń 7. marca. Komitet wykonawczy pracy uchwałił spór konstytucyjny z powodu ustawy o systemizowaniu katechetów w ten sposób ominąć, iż nie zostanie przyjęty ani wniosek mniejszości ani większości, ale dołączony zostanie zwykła klauzula wykonawcza.

Wiedeń 7. marca. W tej chwili dowiaduje się, że prywatne depesze z Sofji donoszą o wybuchłej rewolucji i zrzuceniu z tronu Koberga.

Wiedeń 7. marca. Według autentycznych wiadomości, nadechodzących z Berlina, stan zdrowia cesarza Wilhelma jest bardzo zły. Dziś nawet rozeszła się tu pogłoska o śmierci cesarza. Niemniej doniesienia z San-Remo nie są pomyślnie.

Wiedeń 7. marca. Na giełdzie rozszła się dziś pogłoska o katastrofie w Berlinie, wskutek czego spadły kredyty na 266. Pogłoska ta dotychczas nie została jednak potwierdzona.

Wiedeń 7. lutego. Alarmująca pogłoska z Berlina do godziny w pół do czwartej nie została sprawdzona.

Wiedeń 7. marca. W niedzielę odbędzie się walne zgromadzenie wszystkich deputacji w sprawie gorzelnianej.

Budapeszt 7. marca. Dzienniki donoszą, że od delegacji żądający zostanie na cele wojskowe dalszy kredyt stopiędziesiąt milionów.

Liberec 7. marca. Fabryka papy do pokrycia dachów w Królóworze (Koenigraetz) miała podjąć się dostarczenia Rosji tego materiału do budowy baraków.

San Remo 7. marca. Dr. Waldeyer demontuje wiadomości, jakoby on uważał stan następcy tronu za nieuleczalny.

Berlin 7. marca. Bismarck zamierza wysłać Schweningera do San Remo jako swego zastępcę.

Bukareszt 7. marca. W skład nowego ministerstwa wešli: Ghika, Pherekidos, Aurelianu, Berendey, Protoppoescu i Ganea.

London 7. marca. W kołach dyplomatycznych oczekują, że Rosja zaproponuje ks. Liechtenberga na tron bułgarski. Liczą bowiem na pewno, że Koberg pod presją mocarstw Sofję opuści.

Kraków 7. marca. Deputacja akademików wbrew zakazowi senatu udała się do Wiednia z petycją do Kola polskiego przeciw ustawie o stowarzyszeniach akademickich. Odjeżdżających żegnali tłumy studentów.

Wiedeń 7. marca. Głoda zbroźwa. Pzenica 743, na jesię 776, owies 576, żyto 6, kukurudza 666.

NADESŁANE.

Podziękowanie.

W żalu niestłemu po stracie ukochanego syna i brata s. Stanistawa Czarnckiego składamy za ten trud o najszerzej dzieki i dziękuję Wpp. profesorom i asystentom politechniki, dalej kolegom zmarłego, a wreszcie wszystkim znajomym i przyjaciółom, którzy towarzyszą odpowiadając, drogę nam zwłoki na miejsce wiecznego spoczynku w ten sposób s. p. Stanistawowi ostatnią oddali usługę. Bog Wani zapłać!

Rodzina.

NADESŁANE.

ciernienia żelazka, wotry i inne leczące Lippmanna Karlsbadzkie proszki musujące.

Specjalista chorób nerwowych 2047

Dr. J. PRUS

b. asystent kliniki chorób wewnętrznych Uniw. Jag. — po odbyciu specjalnych studiów w zakresie chorób nerwowych pod kierunkiem prof. Charcota w Paryżu — mieszka przy ulicy Kosciuszki nr. 7, parter, do o. w. Bryczyńskiego, obok gmachu Wydziału krajowego. Ordynuje od 2—4 po południu.

Wszech nauk lekarskich

Dr. A. Gorzka

po odbyciu specjalnych studiów dentystycznych w zakładach uniwersyteckich dentystycznych w Berlinie otworzył

Atelier dentystyczne

przy ulicy Kopernika 1. 5 i ordynuje od godziny 9. do 1. i od 3. do 5.

Wszystkie operacje dentystyczne na żądanie bezboleśnie, przy znieczuleniu kokainą lub gazem rozszerzającym (Luistgas).

Sztuczne zęby poprawne w złoto i kauczuku.

Lwów, z Izby handlowej dnia 7. marca 1888 r.

Table with financial data, including exchange rates and prices for various goods like flour, oil, and sugar.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table showing stock market prices for various companies and securities in Vienna.

Pociągi kolejowe

Table listing train schedules and routes between various stations.

Ceny zboża

Table showing grain prices for different types of wheat, rye, and other crops.

TEATR HR. SKARBKA.

Advertisement for the theatre 'Teatr Hr. Skarbka' featuring the play 'Cyryl i Sewilski' by D. Ziemski.

Na Post Szczupak w galarecie. Sosie, Pstragi, Węgorze i Minogi. Sledzie, Raki, Anchovis Moskale i wiele innych Marynat Kawiior astrachański.

Zosoz wędzony. Piklingi, Sprutki. Sledzie familijne i zwykłej wielk. wędzone

